

ANEXO IV

MODELO DE PROPOSTA

Ao IFRR

Senhor Pregoeiro,

Tendo examinado minuciosamente as normas específicas do Pregão Eletrônico n.º ____/20____, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na execução de serviços de limpeza, tratamento, higienização, manutenção e conservação da piscina do Campus Boa Vista, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos da casa de máquinas da piscina, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência, passamos a formular a seguinte proposta:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT/ CATSER	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS	VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS
Grupo 1						
1	<p>Serviços de limpeza, tratamento, higienização, manutenção e conservação da piscina do Campus Boa Vista, incluindo:</p> <ul style="list-style-type: none"> - análise físico-química e microbiológica da água, mensal; - mão-de-obra (piscineiro e químico ou técnico químico); - EPI; - ferramentas e equipamentos; - produtos químicos (vide relação mínima) e - demais insumos necessários para proceder a limpeza e manter a qualidade da água, nas quantidades e exigências estabelecidas. <p>A piscina tem as seguintes características: Comprimento: 25 metros; Largura: 16 metros; Profundidade: 1,55 metros parte rasa e 1,65 metros parte funda; Área total: 640m³</p>	9962	Mês	12	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	<p>Manutenção preventiva, trimestral, necessária a manutenção da casa de máquinas, tubulação, sistema de filtros, bombas e aquecedores, para a piscina do</p>	9962	Serviço	4		

	<p>Campus Boa Vista.</p> <p>A casa de máquinas tem os seguintes equipamentos e acessórios:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Duas (2) motobombas para piscina marca: jacuzzi modelo: 3b-t, 3 cv trifásica 220-380v; - Dois (2) corpos com pré-filtro das bombas de piscina jacuzzi modelo b; - Seis (6) filtros de areia de alta vazão jacuzzi com taxa de filtração de 880 m3/ m2/ dia e válvula seletora modelo VS6TP15 de seis posições: filtrar – retrolavar – drenar – recircular – enxaguar – testar de 30 tp que operam com 2 manômetros para melhor indicação para o momento certo da retrolavagem; - Seis (6) unidades contendo 25kg de areia jacuzzi para filtro de piscina; - Quadro de comandos elétricos de proteção para as motobombas. 					
3	<p>Manutenção corretiva, por demanda, com fornecimento de peças, acessórios e componentes necessários a manutenção da casa de máquinas, tubulação, sistema de filtros, bombas e aquecedores, para a piscina do Campus Boa Vista.</p> <p>A casa de máquinas tem os seguintes equipamentos e acessórios:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Duas (2) motobombas para piscina marca: jacuzzi modelo: 3b-t, 3 cv trifásica 220-380v; - Dois (2) corpos com pré-filtro das bombas de piscina jacuzzi modelo b; - Seis (6) filtros de areia de alta vazão jacuzzi com taxa de filtração de 880 m3/ m2/ dia e válvula seletora modelo VS6TP15 de seis posições: filtrar – retrolavar – drenar – recircular – enxaguar – testar de 30 tp que operam com 2 manômetros para melhor 	9962	Serviço	4		

	indicação para o momento certo da retrolavagem; - Seis (6) unidades contendo 25kg de areia jacuzzi para filtro de piscina; - Quadro de comandos elétricos de proteção para as motobombas.					
Valor total da contratação:						R\$ 0,00

1. Nos preços indicados na planilha de preços acima estão incluídos todos os custos, benefícios, encargos, tributos e demais contribuições pertinentes.

2. Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os objetos serão fornecidos de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.

3. Declaro, também, que nenhum direito a indenização ou a reembolso de quaisquer despesas nos será devido, caso a nossa proposta não seja aceita pelo IFRR/Campus Boa Vista, seja qual for o motivo.

4. O prazo de validade desta proposta é de ____ (____) dias corridos, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo do Edital de Pregão Eletrônico nº ____/20____.

5. Declaro que examinei, minuciosamente, o pertinente Edital, seus Anexos, aceitando e submetendo-se, integralmente, às suas condições, e que obtive do IFRR/Campus Boa Vista, satisfatoriamente, todas as informações e esclarecimentos solicitados, não havendo dúvidas acerca do serviço a executar.

6. Declaro que no preço global ofertado estão incluídos todos os benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação do objeto licitado, assim entendida, não só as despesas diretas, com a aquisição de materiais e pagamento da mão de obra, como também, as despesas indiretas, dentre elas: transporte de pessoal, alimentação, "know-how", "royalties", despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel e aquisição de máquinas; equipamentos, veículos e transportes; contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e trabalhistas; impostos taxas e emolumentos incidentes sobre a prestação do serviço, agência de despachantes, ou outras despesas, quaisquer que sejam as suas naturezas.

7. Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que não possuímos em nossos quadros funcionais, empregados que sejam cônjuges, companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de ocupantes de cargos de direção e de assessoramento vinculados ao IFRR/Campus Boa Vista.

8. Informo, desde já, que os pagamentos deverão ser creditados à Conta Corrente n.º _____, Agência n.º _____, Banco _____.

9. O procurador da empresa, cujo CNPJ é _____, que assinará o Contrato, é o(a) Sr.(a) _____, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), (identidade), (CPF), (endereço), (telefones) e (e-mail).

10. A proposta deverá conter, ainda:

10.1. CUSTO DA COMPOSIÇÃO DO ITEM 1 (com exemplos meramente exemplificativos)

ITEM	Descrição/ Especificação (exemplo)	Unidade de Medida (exemplo)	Quant.	Valor Unitário	Valor Mensal dos Serviços [A]	Valor Anual dos Serviços [B] = [A x 12]
------	--	--------------------------------------	--------	-------------------	---	---

1	Serviço de limpeza	Serviço	12	-	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00
	Profissional envolvido	Unidade	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
	Análise físico-química e microbiológica da água					
	Etc.					
TOTAL DE SERVIÇO (Item 1)					R\$ 9.000,00	R\$ 108.000,00

10.2. RELAÇÃO DE INSUMOS/EQUIPAMENTOS/FERRAMENTAS (que compõem o ITEM 1)

10.2.1. INSUMOS (*com exemplos meramente exemplificativos*)

DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO (exemplo)	QUANTIDADE DE MENSAL (A)	QUANTIDADE ANUAL (B)	VALOR UNITÁRIO (C)	VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS [D] = (A x C)	VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS - [E] = [D x 12]
ALGECIDA DE CHOQUE	10 litros	120 litros	R\$ 12,00	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
ALGECIDA DE MANUTENÇÃO	20 litros	240 litros	R\$ 10,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
CARBONATO DE SÓDIO	30 quilos	360 quilos	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
BICARBONATO DE SÓDIO	200 quilos	2.400 quilos	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
CLARIFICANTE	15 litros	180 litros	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
CLORO GRANULADO ESTABILIZADO	90 quilos	1.080 quilos	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
LIMPA BORDA	05 litros	60 litros	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
SULFATO DE ALUMÍNIO	10 quilos	120 quilos	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
REDUTOR DE PH	10 litros	120 litros	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
ELEVADOR DE PH	10 quilos	12 quilos	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
REAGENTE DE ANÁLISE DE CLORO embalagem com 23 ml	01 unidade	12 unidades	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
REAGENTE DE ANÁLISE DE PH embalagem com 23 ml	01 unidade	12 unidades	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
REAGENTE DE ANÁLISE DE ALCALINIDADE embalagem com 23 ml	02 unidades	24 unidades	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Detergente alcalino (limpa pisos), diluição de até 1:200	02 bombonas de 5L	24 bombonas de 5L	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DE INSUMOS (Item 1)				R\$ 320,00	R\$ 3.840,00

13.2.2 – EQUIPAMENTOS/FERRAMENTAS (com exemplos meramente exemplificativos)

	Descrição	Unidade de medida	Quantidade Anual	Valor do equipamento (A)	Tempo de vida útil (B)	Valor mensal (C = A/B)	Valor anual do equipamento (D = Cx12)
1	ASPIRADOR COM	Unid.	02	R\$	60	R\$ 33,33	R\$ 399,96

	"CERDAS"			2.000,00	meses		
2	PENEIRA CATA FOLHA	Unid.	02	R\$ 500,00	60 meses	R\$ 8,33	R\$ 100,00
3	MANGUEIRA FLUTUANTE 30 METROS C/ ADAPTORES 1" 1/2	Unid.	02				
4	ESCOVA CURVA	Unid.	04				
5	CABO DE ALUMINIO OU TELESCÓPIO 5 METROS	Unid.	04				
6	KIT ESTOJO MEDIÇÃO DE PH E CLORO	Unid.	02				
7	KIT ESTOJO DE MEDIÇÃO DE ALCALINIDADE TOTAL	Unid.	02				
8	KIT ESTOJO DE MEDIÇÃO DE CLORO LIVRE (com reagente)	Unid.	01				
9	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON, COM CABO	Unid.	04				
10	VASSOURA TIPO ESFREGÃO COM CERDAS RIGIDAS	Unid.	06				
TOTAL DOS EQUIPAMENTOS (Item 1)						R\$ 41,66	R\$ 499,96

10.3. RESUMO DA PROPOSTA – Para o item 1

Descrição/especificação	Valor mensal	Valor anual
Total de serviços	R\$ 9.000,00	R\$ 108.000,00
Total de insumos	R\$ 320,00	R\$ 3.840,00
Total de equipamentos e ferramentas	R\$ 41,66	R\$ 499,96
Total para o item 1	R\$ 9.361,66	R\$ 112.339,96

(cidade), _____ de _____ de 20____

(Assinatura do responsável)